529. (533) Tresivio, 28. Oktober 1209
 Bischof Wilhelm von Como gewährt dem Kloster S. Remigio die Neubruchzehnten auf dem Berg S. Remigio und in der Ebene von Tirano.

Abschr. (B), 1244, A comunale Tirano, Madonna di Tirano, I/1 (Copialbuch), f. 7^v. – Geschrieben vom Notar Rugerius de Becaria.

Druck: Fossati, 204 (irrt. zum 4. Okt.).

Regest: Pedrotti, San Remigio, 74 (irrt. zum 30. Okt.). – Vetti/Zoia, 78. – Zoia, Poschiavo, 25.

30 Guillielmus dei gracia Cumanus¹ episcopus dilectis in Christo filiis fratribus et soribus^{a)} de sancto Remigio² tam presentibus quam futuris salutem et paternam be-

527. ¹Gem. Fischingen, Bez. Münchwilen TG. – ²Konrad v. Tegerfelden, 1209–1233. – ³Hugo I. v. Montfort, 1188–1228. – ⁴(Alt) St. Johann, Bez. Obertoggenburg SG. – ⁵Gem. Stein, Bez. Obertoggenburg SG. – ⁶Konrad v. Dussnang, 1209–1242. – ⁷Reinher della Torre, 1200–1209. – ⁸Berchtold v. Waldsee, 1206–1214 Abt des Benediktinerklosters Einsiedeln, Gem. u. Bez. SZ. – ⁹Konrad, 1206–1215 Propst des Prämonstratenserklosters St. Luzi in Chur.

528. ¹Albert III. v. Tirol, um 1190–1253. – ²Gem. Schlanders, Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – ³Matatsch, Gem. Schlanders. – ⁴Benediktinerkloster Marienberg, Gem. Mals, Vinschgau. – ⁵Ulrich III. v. Tarasp (Kr. Sur Tasna), 1158–1177. – ⁶Albero v. Tinizong (Gem. Tinizong-Rona, Kr. Surses), 1209–1231.

40 529. ¹Wilhelm della Torre, 1204–1227 Bischof v. Como, ital. Stadt u. Prov. – ²Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio.

nedictionem. Iustis petentium desideriis nos decet facilem prebere consensum et ea que a rationis tramite non discordant oportunitate suscepta effectu prosequente complere. Eapropter dilecti in Christo filii vestris iustis postulationibus grato concurrentes assensu attendentes etiam devocionem, quam ecclesie Cumanane habere videmini, decimas novalium illarum terrarum videlicet, quas a decem annis infra de desertis traxistis ad culturas et propriis manibus et suptibus coluistis et illarum eciam, quas amodo colueritis in monte sancti Remigii et in plano de Tirano³ et colitis in presenti, intuitu dei et pro remedio anime nostre vobis ex integro duximus concedendas. Non intelligentes silvas prata et terras, que per alia tempora deserte steterunt, esse novalia, si traantur postmodum ad culturas. Nulli ergo omnino hominum liceat huius nostre concessionis paginam infringere vel ei ausu temerario contraire. Volentes itaque, ut hec nostra concessio obtineat firmitatem, eam scribi et nostro sigillo iussimus inferius roborari.

(+) Ego Guillelmus dei gracia Cumanus episcopus subscripsi. Actum Trix(iuui)⁴ in pallacio ipsius domini episcopi consilio et actoritate domini Guillelmi archidiaconi, domini Flam(en)gi et domini Gregorii canonicorum Cumanorum ibi astancium. MCCVIII, die mercurii quarto exeunte octubr., indictione terciadecima.

a) B.

530. (534) undatiert (7. Mai 1200 – 9. November 1209)
Der Streit zwischen Abt Konrad von Pfäfers und dem Leutpriester von Untervaz um eine Hube wird zugunsten des Abts entschieden.

Eintrag (E), etwa gleichzeitig, StiftsA St.Gallen, Pfäfers, Hs. 1 (Liber Viventium), S. 29.

Zum Datum: Verwendbar sind nur die Daten Bischof Reinher, erste Erwähnung 7. Mai 1200, Todestag 9. Nov. 1209.

Druck: UB südl. St.Gallen I, 224.

Regest: Wegelin, Reg. Pfäfers, 59.

Abb.: Lib. Viv. Fab., Faks. S. 29.

Tam futuris quam presentibus notum facio domini^{a)} C. reverendi abbatis in Fabaria¹ necnon S. plebani in Vaz² qualis fuit dissensio. Disceptabant enim pro quodam mansu, quem idem plebanus ecclesie sue dotem esse asseruit. Dominus vero abbas Reinherii episcopi³ in presentia pro reditu sui cenobii testimonio probabili obtinuit. His interfuerunt seniores et honestissimi tunc temporis nostri cenobii unanimi voce perhibentes testimonium Hupoldvs, Hermannvs de Marctorf⁴, Lufriidvs, Chönradius, Heinricus, Turingvs magister, Hermannus, Chöno plebanus in Ragaz⁵, Eberhardvs plebanus in Meils⁶, Waltherus villicus, Ödilricvs marscalchus, Sigifridus camerarius, Hubertus, Heinricus frater eius, Albertus Sco-

529. ³Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁴Tresivio, ebd.

530. ¹Konrad v. Zwiefalten, 1206–1217 Abt des Benediktinerklosters Pfäfers, Bez. Sargans SG. – ²Untervaz, Kr. V Dörfer. – ³Reinher della Torre, 1200–1209 Bischof v. Chur. – ⁴Markdorf, nw. Friedrichshafen BW. – ⁵Ragaz, Bez. Sargans SG. – ⁶Mels, ebd.

randus, Ludewicus frater eius, Ludewicus in Purs⁷, Eberhardvs in Lupis⁸, Andreas in Trimuns⁹ et alii quam plures, quibus presens pagina non sufficit.

a) d'oni E.

531. (536)

Marienberg, 22. Februar 1210

5 Siegfried von Rodund verzichtet zugunsten des Klosters Marienberg auf den Hof Tschafalur.

Or. (A), KlosterA Marienberg Mals, XXVI/64. – Pg. 7/29 cm. – Einzelakt, unbeglaubigt.

Abschr. (B), 2. Hälfte 14. Jh., ebd., Goswin, Registrum, f. 48^v, S. 42.

A stockfleckig und abgerieben, Ergänzungen nach B in eckigen Klammern.

10 Druck: Goswin, Chronik Marienberg, S. 76. – Tiroler UB I/2, 599. – Registrum Goswins, S. 132.

Omnes fideles Christi te[stimon]ium huic perhi||beant veritati, quod dominus Ödalricus de Tras||pes¹ claustris Montis sanctę Marię² pius || fundator collatis ecclesię Curiensi castellis militibus possessionibus non paucis communi consensu clericorum et laicorum omnibus eiusdem ecclesię ministerialibus semet cum [omnibus, que] haberent, si cui eorum placeret ad predictum claustrum conferendi ab episcopatu perpetuam licentiam impetravit. Eodem siquidem tempore Albertus quondam de Rodundo³ prefatorum ministerialium non infimus consentientibus [nepot]ibus suis Sifredo et Heinrico, qui futuri heredes eius extiterant, fratrem suum Ödalricum ad monasticam vitam simul cum curia quam habebat in Celflure^{a)}⁴ memorato monaste[rio per] prefatorum nepotum suorum ma[nus cum omni iure suo] tradidit et recepit abbas Gebardus⁵ [cum manu] advocati sui iam dicti Ödalrici¹ et plus quam triginta et octo annos ipse et claustrum in quietā possessione permansit. Defunctis autem prefatis omnibus scilicet Gebardo abbate, Ödalrico avvocato, Alberto de Rodundo et nepote suo Heinrico tunc demum frater eiusdem Heinrici Sifredus in querimoniis cepit proponere predictam curiam suam debere fore, sed non multo post divino timore compunctus anno videlicet millesimo CC^o. decimo, VIII.kl. martii ad iam sepedictum claustrum veniens super altare sancti Egidii⁶ se contra conscienciam suam prefatam curiam iniuste repetere voluisse iuravit et sub eodem sacramento se numquam eam repetiturum^{b)} astrinxit. Affuere tunc presentes hec audientes et videntes abbas Iohannes⁷ et fratres sui Ödalricus prior, Erminoldus, Heinricus, uterque Cōno, Cōnradus uterque cum ceteris, dominus Eginoplebanus de Nudris⁸, dominus Eginadvocatus de Macis⁹, dominus Rōdulfus de Sigannis¹⁰, Gebardus de Mallis¹¹ senior, Heinricus Ögulin, Walterus de Macis¹², [Hei]mo de Flies¹³, Anselmus de Sindes¹⁴, [Walt]erus de Albigō¹⁵, Svi-

35 530. ⁷Bürs, Vorarlberg. – ⁸Maienfeld, Gem. u. Kr. – ⁹Trimmis, Kr. V Dörfer.

531. ¹Ulrich III. v. Tarasp (Kr. Sur Tasna), 1146–1177. – ²Benediktinerkloster Marienberg, Gem. Mals, Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – ³Rodund, Gem. Taufers im Münstertal, Vinschgau. – ⁴Chafalur, Gem. Tschlin, Kr. Ramosch. – ⁵Gebhardus, 1163–1179. – ⁶S. Ägidius, Altar im Kloster Marienberg. – ⁷Johann, 1194–1213. – ⁸Nauders, österr. Bez. Landeck. – ⁹Egno II. v. Matsch, 1189 – † 1216. – ¹⁰Rudolf I. v. Sagogn (Kr. Ilanz), 1194–1210. – ¹¹Gebhard v. Mals (Vinschgau). – ¹²Matsch, Gem. Mals. – ¹³Fließ, österr. Bez. Landeck. – ¹⁴Sent, Kr. Untertasna. – ¹⁵Aus dem Allgäu.

kerus de [Burgus]¹⁶ et filius eius Svikerus, Oswaldus, [Johannes, Raiza,] Laurentius, Hadwinus, W[ernher]us, Martinus, Cōnradus coqus, Eberhardus et tota familia.

a) *Erstes l über der Zeile nachgetragen.* – b) *repe am Ende der Zeile, auf neuer Zeile Fortsetzung misslungen, 2,5 cm getilgt, dann folgt titurum.*

5

532. (537)

Sax / Churwalden, 15. März 1210

Heinrich von Sax und sein Sohn Albert stiften für ihre Vorfahren und für sich im Kloster Churwalden eine Jahrzeit.

Or. (A), German.Nationalmuseum Nürnberg. – Pg. 23,5/16 cm. – Siegel fehlt. – Rückvermerk (1464): Donacio domini Henrici de Sacho et filii eius ad anniversar(ium) ipsorum unam vineam in Chames 10
sitam anno M^o.CC^o.X^o. – *Geschrieben von Hand des Klosters Churwalden, wie Nr. 534.*

Abschr. (B), 1464, BAC, Cartular Churwalden, f. 22.

Druck: Mohr, Cod. dipl. I, 176 (nach A). – *UB südl. St.Gallen I, 252 (nach B).*

Regest: Th. v. Liebenau, JHGG 19 (1889), S. 8. – *F. Jecklin, JHGG 38 (1908), S. 47, Nr. 2.*

Anno ab incarnatione domini millesimo CC^o.X^o. regnante Ottone imperatore. Dominus 15
Heinricus de Saches¹ et fili^l eius Albertus² considerantes paupertatem
et inopiam ecclesie sancte Marie in Curewalde³ et hoc attenden||tes, quod omnis,
qui pro alio orat vel elemosinam dat, se ipsum liberat, dederunt ei V. marcas argentii||,
cum quibus capella hospitalis facta fuit, et vineam unam in Chames⁴ cum omni iure, 20
quo^{a)} eam possederant, et eo die et eo tempore, quo ipsis bene licuit et sine omni^{b)} 20
inpedimento dare. Dederunt tamen hec ad Curewalde sub tali iure conditionis, ut
anniversarium domini Alberti⁵ et domini Eberhardi⁶ patris et fratris domini
Heinrici et avi et patruⁱ Alberti in calendario fratrum et sororum scribantur et ip-
sis mortuis eorum similiter. Quocumque autem die anniversarium domini Alberti
occurrerit, eo die debet conventus habere vinum de ipsa vinea et celebrare vespas et 25
plenam vigiliam et missam pro anima ipsius Alberti precipue et Eberhardi et om-
nium parentum eorum. Mortuo autem domino Heinricho memoria, que agebatur in
anniversario patris sui, dimittatur et sicut scriptum est superius in suo agatur et sic de
filio suo Alberto. Facta sunt autem hec idus martii in castro Saches⁷ in presentia
multorum hominum una vice et altera vice in presentia etiam multorum in ipso loco 30
Curewalde, ubi scriptum hoc cum sigillo eorum fecerunt fieri.

a) *quo über der Zeile nachgetragen.* – b) *omni über der Zeile nachgetragen.*

533. (538)

Cremona¹, 8. Mai 1210

Kaiser Otto IV. verleiht und bestätigt der Kirche Aquileja² die Mark Istrien. Unter den Zeugen: . . . Regnardus Curiensis³ episcopus . . .

35

531. ¹⁶Burgeis, Gem. Mals.

532. ¹Heinrich II. v. Sax-Misox, 1194–1247. – ²Albrecht II. v. Sax-Misox, 1210–1228. – ³Prämonstratenserklöster Churwalden, Gem. u. Kr. – ⁴Gams, Bez. Werdenberg SG. – ⁵Albrecht I. v. Sax-Misox, 1188–† vor 1210. – ⁶Eberhard II. v. Sax-Misox. – ⁷Sax (Hohensax), Gem. Sennwald, Bez. Werdenberg SG.

533. ¹Ital. Stadt u. Prov. – ²Ital. Prov. Udine. – ³Reinher della Torre, 1200–1209.

40

Abschr. (B), Insert in Urk. v. 26. April 1303, A di Stato Venezia, Atti Diplomatici e Privati, busta 10, n. 333.

Die Zeugenliste bezieht sich offensichtlich auf die Verleihung in Augsburg im Januar 1209 (vgl. Nr. 521–523) u. nicht auf die nachträgliche Beurkundung in Cremona, denn Bischof Reinher starb am 9. Nov. 1209.

Druck: Winkelmann, Acta I, 55.

Regest: Reg. Imp. V/1, 399.

534. (539)

St. Gallen, (vor 21. Juni) 1210

Propst Swiker von Churwalden tauscht an Albero von Tinizong ein Gut im Schanfigg gegen einen Hof in Maienfeld.

Or. (A), StiftsA St. Gallen, FF.3.X.3. – Pg. 21,5/23,5 cm. – Siegel an Hanfschnur, leicht besch., Abb. II/2. – Rückvermerk (14. Jh.): Concambium quorundam bonorum de Curwalia. – Geschrieben von Hand des Klosters Churwalden, wie Nr. 532.

Abschr. (B), um 1500, ebd., Bd., 86, f. 79^v.

Zum Datum: Vor 21. Juni, wenn die Regierungsjahre Ottos vom Tode Philipps an gezählt wurden, sicher vor 24. Sept., da damals die 13. Indiktion endete.

Druck: StiftsA St. Gallen, Bd. 61, S. 467 (Klosterdruck). – Mohr, Cod. dipl. I, 177. – Chart. Sang. III, 986.

Regest: UB südl. St. Gallen I, 254.

20 Ne bone fidei contractus calumpniantium malitia possit a posteris temeritate aliqua
divelli aut infirmari, ut||le a sapientibus iudicatur, ut ea, que fiunt, scripti memoria
debeant recipere firmitatem. Noscat igitur tam presens etas quam || etiam futura po-
steritas, quod ego S. prepositus in Curewalde¹ cum consilio fratrum meorum tam
clericorum quam laicorum feci concabium^{a)} cum || domino Alberone de Tinnazo-
25 ne², dando ei predium nostrum in Scaneuikko³, solvens I libram mercedis, et reci-
piendo ab eo coloniam unam in Luppino⁴ solventem similiter I libram mercedis, et
hoc cambium taliter factum est, quod nos resignavimus illud nostrum predium, quod
nobis accessit ex parte hominum Curiensis ecclesie⁵, situm in Scaneuikko, ut dic-
tum est, cum manu domini Arnoldi venerabilis dei gratia Curiensis episcopi⁶ et
30 domini Gozewini de Amedes⁷, qui vicem gerebat tunc temporis Ottonis Ro-
manorum inperatoris, in manu domini Ölrici dei gratia abbatis sancti Galli⁸ et in
manu domini Heinrichi de Smalenege⁹, qui similiter ibi gerebat vicem inperatoris
in advocatia sancti Galli. Et vice versa recepimus predium illud de Luppino, re-
nunciante supradicto Alberone in manu domini abbatis et advocati sui predicti
35 Heinrichi omne ius et omnem actionem, quod vel quam habere posset vel ipse vel he-
res suus aliquando habiturus esset nomine pheudi contra dominum abbatem et eccle-
siam suam aut etiam contra prepositum prefatum et ecclesiam suam. Et ipse preposi-
tus recepit ipsum predium sive coloniam cum omni iure et accessione vinearum cam-